
                                                                         R  O  M  Â  N  I  A
                                                 J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                             ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                                    CONSILIUL  LOCAL

             

                                                                                         HOTĂRĂREA NR.57
                                                                     din 28.08.2014                                 

privind aprobarea cofinanțării lucrărilor de intervenție pentru obiectivul de investiții
”RESTAURARE ARHITECTURALĂ A CLĂDIRII TRIBUNALULUI SĂLAJ – JUDECĂTORIA ȘIMLEU

SILVANIEI”, imobil declarat monument istoric clasat în grupa B 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică  în data de  28 august 2014;
Având în vedere:
-  Expunerea de motive nr.10149/2014 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei;
-  Raportul de specialitate nr.10150/2014 al  Direcției Economice;
-  Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură

a Consiliului Local;
-  Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului,

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a Consiliului Local;
În baza prevederilor art.37 alin.2, art.38 alin.1-4, art.39 alin.1, art.45 și art.49 alin.1 din Legea nr.422/2001 privind

protejarea  monumentelor  istorice,  republicată,  cu  modificările  și  completările  ulterioare, Ordinului  ministrului  culturii  și
patrimoniului național  nr.2361/2010  pentru modificarea anexei nr.1 la Ordinul ministrului culturii și cultelor nr.2314/2004
privind aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizată, şi a Listei monumentelor istorice dispărute (poziția 511), Legii
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, HG nr.362/2011 privind modificarea şi
completarea anexei nr.11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din
domeniul public al statului (anexa 47), HCL nr.7/2014 privind aprobarea  bugetului local şi a bugetului instituţiilor publice şi
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2014 și ale art.36 alin.2 lit. b, alin.4 lit.a, alin.2 lit.d, alin.6
lit.a pct.10 din Legea 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.45 alin.2 lit.a și e din Legea 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

                       HOTĂRĂŞTE:

         Art.1.(1)Se aprobă Devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții  ”RESTAURARE
ARHITECTURALĂ A CLĂDIRII TRIBUNALULUI SĂLAJ – JUDECĂTORIA ȘIMLEU SILVANIEI”,  în valoare totală de
1.056,993 mii lei (inclusiv TVA), respectiv  239.204 mii euro, din care: C+M: 896.980 mii lei, respectiv 202.992 mii euro,
calculat la cursul valutar BNR de 4,4188 lei/euro din data de 31.07.2014, conform anexei care face parte integrantă  din
prezenta hotărâre.
                  (2)Valoarea totală fără TVA a obiectivului de investiţii prevăzut la alin.1 este de 856.833 lei, respectiv  193.906
euro, din care C+M: 723.372 lei, respectiv 163.703 euro. 

            Art.2.Se aprobă  cofinanțarea cu suma de 300.000 lei din bugetul local pe anul 2014 a lucrărilor de intervenție ce
se vor efectua asupra  imobilului situat în Șimleu Silvaniei, Piața Iuliu Maniu nr.1 colț cu str. 1 Decembrie 1918, cuprins în
domeniul public al statului, aflat în administrarea Ministerului Justiției – Tribunalul Sălaj, înscris în CF nr.50409 a orașului
Șimleu Silvaniei, nr. cadastral 50409-C1, monument istoric clasat în grupa B, înscris în Lista monumentelor istorice  la
poziția nr.511, cod LMI 2010 – SJ-II-m-B-05129, având denumirea : "Banca Silvania", datat din perioada 1920-1925, în
prezent  Judecătoria Șimleu Silvaniei, în vederea realizării obiectivului de investiții  ”RESTAURARE ARHITECTURALĂ A
CLĂDIRII TRIBUNALULUI SĂLAJ – JUDECĂTORIA ȘIMLEU SILVANIEI”, conform Devizului general  care constituie
anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.



          Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Serviciul
urbanism şi Direcţia Economică.

            Art.4.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
                     - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
                     - Prefectul Judeţului Sălaj;
                     - Serviciul urbanism;
                     - Direcţia Economică;
                     - Tribunalul Sălaj;
                     - Dosar hotărâri.

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              CONTRASEMNEAZĂ, 
                 CRIȘAN TEODOR         SECRETARUL ORAȘULUI, 

          ELENA-MARIA MOCAN 
                                                                 


	Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 28 august 2014;

